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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности. В

настоящее время инсульт сохраняет место в первой пятерке причин смерти и

нетрудоспособности, и следовательно, остается актуальным совершенствование

методов его профилактики, в том числе дальнейшее лечение каротидного

атеросклероза [12, 73, 156, 165]. Каротидная ангиопластика и стентирование (КАС),

появившаяся в клинических рекомендациях в качестве менее травматичной

альтернативы каротидной эндартерэктомии (КЭА), согласно нескольким крупным

исследованиям, может быть сопоставима с КЭА и достоверно не отличается по

общей частоте развития осложнений [23, 70, 78, 82, 179, 226, 228]. Тем не менее, по

результатам отдельных исследований, КАС имело более высокую частоту

интраоперационных «малых» инсультов, и на данном этапе совершенствование

метода направлено на поиск пациентов, которые получат максимальную пользу от

эндоваскулярного лечения [151, 224]. Также актуальным является улучшение

алгоритмов периоперационного ведения пациентов, что является общей задачей

кардиологов, неврологов и эндоваскулярных хирургов.

Помимо периоперационных ишемических очагов, сопровождающихся

преходящей или стойкой неврологической симптоматикой, при КАС могут

появляться бессимптомные ишемические микроочаги [194]. Частота их выявления

при МР-визуализации варьирует, по данным различных авторов, от 5% до 30% [42,

45, 51, 205], однако причины их появления и клиническая значимость недостаточно

изучены. Имеющиеся данные не исключают влияние периоперационных очагов на

прогрессирование когнитивно-мнестического снижения в отдаленном

послеоперационном периоде [10, 92, 105]. Асимптомные периоперационные

церебральные изменения также могут иметь дополнительную ценность в качестве

суррогатного маркера риска послеоперационных острых нарушений мозгового
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кровообращения (ОНМК). Согласно результатам исследования ICSS-MRI, появление

периоперационных ишемических очагов при КАС ассоциировалось с повышенным

риском послеоперационных ишемических инсультов (ИИ) и транзиторных

ишемических атак (ТИА) в раннем послеоперационном периоде (15,1% vs. 3,2%

через 1 год и 22,8% vs. 8,8% через 5 лет), а многоочаговость поражения – с

дополнительным повышением риска [81].

Таким образом, представляется актуальным изучение частоты развития

ишемических церебральных изменений после каротидного стентирования,

выявление их вероятных предикторов и оценка влияния этих изменений на

отдаленные результаты лечения.

Цель исследования. Оценить частоту развития периоперационных

ишемических церебральных очагов после КАС, их влияние на отдаленные

результаты лечения и выявить кардиоваскулярные факторы, ассоциированные с

развитием этих изменений.

Задачи исследования:

1. Оценить частоту развития и локализацию ишемических церебральных

изменений после КАС при помощи клинико-инструментальных методов

диагностики.

2. Определить наличие ассоциаций структурно-анатомических особенностей

атеросклеротической бляшки (АСБ), клинических факторов риска,

гемодинамических показателей периоперационного периода с возникновением

ишемических церебральных изменений после КАС.

3. Оценить наличие ассоциаций периоперационных церебральных

микроочагов с изменениями когнитивных функций и неврологического статуса

через 12 месяцев.
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Научная новизна. Впервые в отечественной практике выполнен научный

анализ частоты периоперационных ишемических церебральных очагов после КАС с

выявлением предикторов развития данных изменений. Показано, что возможными

факторами риска развития ишемических микроочагов являются пожилой возраст

пациента, перенесенный в течение предшествующего шестимесячного периода

ипсилатеральный ишемический инсульт, наличие кальциноза атеросклеротических

бляшек (требующее проведения повторных дилатаций), снижение гемоглобина в

предоперационном периоде, длительное периоперационное снижение артериального

давления. В работе показано, что развитие ишемических очагов может быть связано

не только с особенностями атеросклеротической бляшки, но и с такими факторами,

как уровень гемоглобина и интраоперационные показатели артериального давления.

В проведенном исследовании впервые было продемонстрировано, что

возникновение микроочагов возможно не только на стороне эндоваскулярного

вмешательства, но и на контралатеральной стороне, а также в вертебро-базиллярном

бассейне. Эти находки подтверждают вероятную значимость гемодинамических

факторов для успешности эндоваскулярного лечения, а также необходимость их

контроля и коррекции в интра- и послеоперационном периоде. Также

продемонстрировано, что несмотря на бессимптомность большинства ишемических

очагов по данным послеоперационного наблюдения, их развитие может обладать

неблагоприятной прогностической значимостью. Так, при исходно незначимых

различиях когнитивных функций, через 12 месяцев после каротидного

стентирования показатели MMSE оказались выше в группе пациентов без

микроочагового поражения, что свидетельствует о возможном негативном влиянии

микроочагов на отдаленные результаты лечения и необходимости профилактических

мер для предупреждения их возникновения.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные данные

могут быть использованы для определения направления дальнейших исследований с

целью оптимизации тактики пред- и интраоперационного ведения пациентов с

атеросклерозом сонных артерий при подготовке к КАС, а также определения

предикторов повышенного риска периоперационных ишемических церебральных

микроочагов.

Методология и методы исследования. В основу методологии легли

принципы доказательной медицины. Базой для определения объекта, цели и задач

исследования, составления плана диссертационной работы и выбора комплекса

диагностических методик стали результаты анализа и синтеза данных о результатах

более ранних научных работ, посвященных проблемам повышения эффективности и

безопасности КАС в аспекте определения пациентов, у которых ожидается

наибольшая польза от проведения КАС.

Для решения поставленных задач использовался комплекс эмпирических

общенаучных методов (наблюдение, описание, измерение, сравнение), в сочетании

со специальными научными методами, основными из которых являлись магнитно-

резонансная томография и рентгеноконтрастное исследование артерий.

Статистическая обработка полученных результатов проводилась на основании

принципов медицинской статистики с использованием современного программного

обеспечения.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Церебральные ишемические микроочаги после каротидной

ангиопластики со стентированием были выявлены у 46% пациентов, из которых

одиночные очаги наблюдались в 17%, множественные – в 29% случаев.

2. Факторами, ассоциированными с возникновением ишемических

церебральных микроочагов, являются возраст, более низкий уровень гемоглобина,

перенесенные ипсилатеральные инсульты в предшествующие 6 месяцев и

послеоперационная гипотония длительностью более 6 ч.

3. У пациентов с выявленными ишемическими церебральными

микроочагами после каротидной ангиопластики со стентированием с большей

частотой отмечается снижение когнитивных функций.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

диссертационной работы подтверждена достаточным по количеству клиническим

материалом, современными методами исследования и статистической обработкой

данных. Автор принимал непосредственное участие во всех этапах выполнения

диссертационной работы, что установлено актом проверки соответствующей

комиссии.

Личное участие автора. Вклад соискателя заключался в такой деятельности,

как отбор и выполнение ретроспективного анализа историй болезни пациентов;

непосредственное ведение части пациентов в период их пребывания в стационаре в

качестве лечащего врача; участие в определении неврологического и когнитивно-

мнестического статуса пациентов с использованием стандартных неврологических

шкал; организация проведения дополнительных методов обследования и

дальнейшего наблюдения пациентов после перенесенного вмешательства; обработка

результатов обследований внесение их в электронную базу; проведение
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статистического анализа данных; подготовка статей для публикации основных

результатов диссертационного исследования.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ, из них 4

статьи в журналах, включенных в Перечень ВАК РФ; устный доклад (Вторая

международная неврологическая школа «Инновации в клинической неврологии»,

Судак, 2016 г.).

Внедрение. Описанная в диссертации методика расширенного обследования

пациентов, поступивших для проведения стентирования сонной артерии, в период

подготовки и послеоперационного наблюдения с применением метода магнитно-

резонансной томографии применялась в работе неврологического отделения и

отделения рентгенохирургических методов диагностики и лечения ФГБУ

«Национальный медицинский исследовательский центр терапии и

профилактической медицины» Минздрава России в период 2013-2016 гг. Положения

диссертации нашли отражение в научно-исследовательской работе отдела

инновационных методов профилактики, диагностики и лечения сердечно-

сосудистых заболеваний ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский

центр терапии и профилактической медицины» Минздрава России.

Структура и объем диссертации. Диссертация представлена на 111

страницах компьютерной верстки, состоит из введения, четырех глав, включающих:

обзор литературы, материал и методы исследования, результаты исследования,

обсуждение полученных результатов; выводов, практических рекомендаций, списка

сокращений и списка литературы, состоящего из 22 отечественных и 215

зарубежных источников. Работа иллюстрирована 11 таблицами и 6 рисунками.

10

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Острые нарушения мозгового кровообращения и атеросклероз сонных

артерий

1.1.1. Определение и эпидемиология инсульта

С конца XX века в связи с общемировой тенденцией к увеличению

продолжительности жизни населения распространенность сердечно-сосудистых

заболеваний (ССЗ), в том числе цереброваскулярных заболеваний и инсультов,

приняла масштабы неинфекционной эпидемии. В основе большинства ССЗ лежит

атеросклероз, который представляет собой хроническое, полисистемное и

мультифакториальное заболевание, характеризующееся воспалением внутренней

оболочки артерии (интимы) с формированием очагов липидной инфильтрации,

разрастанием соединительной ткани, сужением просвета сосуда, уменьшением

кровотока и нарушением кровообращения органов [191]. Основным клиническим

проявлением атеросклероза являются признаки острой или хронической ишемии в

пределах пораженного сосудистого бассейна.

Острые нарушения мозгового кровообращения (ОНМК) являются

собирательным понятием, включающим в себя инсульты и транзиторные

ишемические атаки (ТИА). Инсульт – это клинический синдром, представленный

очаговыми и/или общемозговыми нарушениями, развивающимися внезапно

вследствие острого нарушения мозгового кровообращения и сохраняющимися более

24 часов или приводящими к смерти в более короткий промежуток времени. Данное

определение охватывает все типы инсульта – как ишемический (инфаркт мозга), так

и геморрагический (субарахноидальное или внутримозговое кровоизлияние). ТИА –

это преходящие эпизоды неврологической дисфункции, ограниченные временными

рамками длительностью менее 24 часов. В 2000-х гг. было предложено новое
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определение ТИА как преходящего неврологического дефицита, обусловленного

региональной ишемией тканей головного мозга, спинного мозга или сетчатки, но не

приводящего к развитию инфаркта ишемизированного участка по данным

компьютерной томографии (КТ) или магнитно-резонансной томографии (МРТ);

таким образом, фокус внимания смещался с клинических временных рамок на более

объективное наличие очага некроза, однако консенсус в вопросе окончательного

определения до сих пор не достигнут [13,64].

Инсульты в настоящее время являются одной из ведущих медико-социальных

проблем во всех регионах мира, что обусловлено их высоким вкладом в показатели

заболеваемости, смертности и инвалидности населения. В большинстве развитых

стран мира инсульты лидируют среди причин стойкой нетрудоспособности

населения и занимают одно из первых мест в структуре смертности [12, 73, 156,

165]. Согласно крупным эпидемиологическим исследованиям и анализам

популяционных регистров, на 2010 г. глобальная частота возникновения всех форм

инсульта во всех возрастных категориях составила 2,58 на 1000 (распространенность

– 5,02, летальность 0,88), существенно увеличиваясь в пожилом возрасте– 1,69 и

31,13 на 1000 у лиц младше и старше 75 лет соответственно [73]. За последние годы

уровень смертности от ишемического инсульта (ИИ) во многих странах снизился,

что обусловлено активным выявлением и лечением факторов риска ССЗ, однако

инсульт по-прежнему является одной из ведущих причин смертности, не опускаясь

ниже пятого места, а каждый третий-четвертый из возникающих инсультов является

повторным, что указывает на недостаточность проводимой вторичной профилактики

[13, 39, 132, 216].

Заболеваемость инсультом в Российской Федерации, как и в других странах

мира, существенно зависит от возраста, варьируя от 0,15 на 1000 в возрасте 30-39 лет

до 27,7 на 1000 у лиц старше 70 лет. Показатель смертности от инсульта составляет
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1,17-1,19 на 1000 населения в течение первых 28 суток [6, 18]. Данные цифры

обусловливают высокие экономические потери, связанные с цереброваскулярными

заболеваниями, включающие как прямые (затраты на лечение и медико-социальную

реабилитацию), так и непрямые расходы.

ИИ является наиболее распространенной формой инсульта в большинстве

стран мира (79-87% по данным крупных популяционных регистров), во многом

определяя показатели заболеваемости и смертности от цереброваскулярных

заболеваний в целом [12, 18, 39, 218]. В РФ заболеваемость ИИ составляет 1,98 на

1000 населения в год, а летальность – 21,8% в течение первого месяца [18]. Согласно

данным ВОЗ, смертность от ишемического инсульта в РФ на 2015 г. в три раза

превышала смертность от геморрагического. Вторым аспектом проблемы является

«омоложение» инсульта – до 14-20% инсультов случаются у людей младше 50 лет,

обусловливая высокий вклад ИИ в инвалидизацию [9,12].

1.1.2. Патогенетическая классификация ишемических инсультов

ИИ представляет собой клинический синдром, возникающий вследствие

различных патологий сосудов, сердца или крови. Признание концепции

патогенетической гетерогенности ишемических нарушений мозгового

кровообращения имеет большое практическое значение, поскольку только

выяснение причины и ведущего патогенетического механизма развития острого

ишемии мозга позволяет проводить адекватные лечебные мероприятия и

рационально разработать тактику вторичной профилактики, что улучшает

дальнейший прогноз [11,77,121]. В наиболее часто используемой классификации

TOAST (от англ. Trial of ORG 10172 in Acute Stroke Treatment) выделяется пять

подтипов ИИ: атеротромботический (патология крупных артерий),

кардиоэмболический (эмболии фрагментами внутрисердечных тромбов),
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лакунарный (патология мелких сосудов головного мозга), инсульт другой

установленной этиологии и инсульт неустановленной этиологии (криптогенный), в

который включаются, в том числе, пациенты с двумя и более возможными


[…]


ишемических микроочагов и многоочагового характера поражения. В пользу этой

гипотезы косвенно свидетельствует тот факт, что при проведении дополнительного

сравнительного анализа между группами курящих и некурящих были прослежены

связи между статусом курения и выраженностью периоперационных колебаний АД,

преимущественно ДАД. При проверке наличия корреляций между уровнем АД и

другими имеющимися параметрами статистически значимых корреляционных

связей не выявлено. Вторым возможным объяснением может служить то, что

курящие пациенты имели более молодой возраст (в связи с более быстрым

прогрессированием атеросклероза у курильщиков), что могло привести к

образованию парадокса обратной причинности. Однако при сравнении пациентов

среднего возраста (60-69 лет), где доли курящих и некурящих были сопоставимы,

процент пациентов без микроочагов оставался выше у курильщиков (65,38% против

35,71%, p < 0,05).

Группы курящих и некурящих пациентов имели статистически значимые

различия по ряду параметров. Курящая группа отличалась более молодым
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возрастом, мужским полом, что свидетельствует о развитии более раннего

атеросклеротического поражения сонной артерии у данной категории больных;

вместе с тем у курильщиков отмечена меньшая степень стенозирования пораженной

сонной артерии. Также у курящих наблюдаются более высокие уровни ДАД как во

время, так и после КАС, что, как было указано выше, может быть связано с менее

частым развитием ишемических микроочагов. В группе некурящих пациентов,

напротив, отмечается большая нестабильность периоперационных

гемодинамических показателей, а также чаще наблюдались эпизоды гипотонии.

Поскольку деление по критерию наличия ишемических микроочагов дало

меньше статистически значимых различий, чем ожидалось при исходных

параметрах, при проведении последующего анализа было предположено, что

церебральные микроочаги имеют полиэтиологический характер. Ранее причиной

возникновения ишемических церебральных осложнений КАС считали

преимущественно микроэмболию фрагментами «раздавленной» АСБ, а поражение

не ипсилатерального характера связывали с микроэмболией из аорты во время

проведения катетера. Более поздние наблюдения предположили значимость таких

факторов, как гемодинамическая нестабильность и устойчивость мозгового вещества

к гипоперфузии, аналогично патогенезу инсультов [106].

Поскольку увеличение числа микроочагов ассоциировалось с большей

выраженностью колебаний АД, множественное микроочаговое поражение с большей

вероятностью имело отличный от микроэмболического характер, что было

подтверждено результатами сравнений. Сравнение пациентов с отсутствием

ишемических микроочагов и множественными очагами дало практически те же

результаты, что в группах с отсутствием и наличием ишемических микроочагов, за

исключением нивелирования разницы по частоте периоперационной

неврологической симптоматики. При сравнении внутри группы ишемических
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микроочагов у пациентов с единичными микроочагами превалировали потенциально

эмбологенные бляшки, а у пациентов с множественным поражением – выраженное

периоперационное снижение ДАД. Среди пациентов с отсутствием ишемических

микроочагов и единичным очагом по сравнению с пациентами с наличием

единичного очага статически значимо преобладали кальциноз бляшки, проведение

повторной постдилатации, использование проксимальной защиты, а также

отмечалась большая частота появления клинической симптоматики и более высокий

уровень САД на протяжении всего послеоперационного периода.

Прогностическое значение ишемических церебральных микроочагов после

стентирования сонных артерий к настоящему времени остается недостаточно

изученным. В нескольких исследованиях проводилось изучение связи ишемических

микроочагов и состояния когнитивных функций пациентов в отдаленном периоде

после проведения реваскуляризации с получением различных результатов. В

проведенном исследовании ухудшение когнитивных функций в отдаленном периоде

(12 месяцев) регистрировалось у пациентов с развитием периоперационных

ишемических микроочагов. Статистически значимое ухудшение когнитивных

функций наблюдалось как в группе с одиночным микроочагом, так и в группе с

множественными микроочагами по сравнению с группой пациентов без

возникновения микроочагов. Таким образом, несмотря на бессимптомность

большинства микроочагов и отсутствие неврологического дефицита в

периоперационном периоде, их возникновение, вероятно, имеет неблагоприятное

прогностическое значение.

Проведенное исследование ограничено несколькими важными факторами:

наблюдательным характером, малой выборкой, ограничениями примененных

методов исследования, а также когортой пациентов и наличием взаимосвязей между

исходными факторами, могущими затруднять оценку вклада самостоятельного
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вклада изучаемых показателей. Последние ограничения являются общими в связи с

гетерогенностью патологии и затрудняют подготовку дизайна крупных

исследований. Выявленные предполагаемые предикторы микроочагов,

развивающихся после КАС, нуждаются в дальнейшем изучении на выборках

большего объема, что в будущем позволит с большей долей достоверности

прогнозировать подобные послеоперационные осложнения.
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ВЫВОДЫ

1. Церебральные ишемические микроочаги после каротидного

стентирования (n=84) были выявлены у 46% пациентов, из которых одиночные очаги

наблюдались в 17%, множественные – в 29% случаев; ипсилатеральные очаги

составили 20%, контралатеральные и в вертебробазиллярном бассейне –17%,

смешанной локализации – 9%.

2. При возникновении периоперационных ишемических очагов развитие

стойкой неврологической симптоматики (инсульт) наблюдалось у 2,4% пациентов,

преходящей неврологической симптоматики (транзиторная ишемическая атака) – у

6% пациентов.

3. Среди пациентов с наличием ишемических церебральных микроочагов

по сравнению с пациентами без микроочагов преобладали более пожилой возраст

(68±8 vs. 65±8, p < 0,05), более низкий уровень гемоглобина (133±15 vs. 140±14, p <

0,05), перенесенные ипсилатеральные инсульты в предшествующие 6 месяцев (28%

vs. 7%, p < 0,01), а также чаще отмечалось послеоперационное снижение

артериального давления менее 90/60 мм рт.ст. длительностью более 6 часов (13% vs.

2%, p < 0,05).

4. В группе с наличием микроочагового поражения у пациентов с

единичными очагами преобладали кальцинированные атеросклеротические бляшки

(64% vs. 31%, p < 0,05), чаще выполнялись повторные дилатации (69% vs. 18%, p <

0,05), у пациентов с множественным поражением наблюдалось более выраженное

снижение диастолического артериального давления от исходного (17±8 vs. 9±10 мм

рт.ст., p < 0,05), коррелировавшее с числом микроочагов.

5. При исходно незначимых различиях когнитивных функций, через 12

месяцев после каротидного стентирования показатели MMSE были выше в группе
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пациентов без микроочагового поражения по сравнению с пациентами с наличием

микроочагов (27±1 vs. 24±2, p < 0,05).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В связи с возможным снижением когнитивных функций у пациентов

после каротидной ангиопластики и стентирования рекомендуется при наблюдении

пациента в динамике врачом-неврологом в течение 12 месяцев после вмешательства

проводить оценку когнитивных функций по шкале Mini Mental State Examination с

целью своевременного выявления когнитивного дефицита.

2. Целесообразно уделять особое внимание необходимости коррекции

сниженного уровня гемоглобина у пациентов в период подготовки к плановой

каротидной ангиопластике со стентированием, а также на профилактику

избыточного снижения артериального давления в интра- и послеоперационном

периоде с целью снижения риска возникновения ишемических церебральных

микроочагов, связанных с проведенным вмешательством.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

АСБ – атеросклеротическая бляшка

БЦА – брахиоцефальные артерии

ВСА – внутренняя сонная артерия

ДАД – диастолическое артериальное давление

ДС – дуплексное сканирование

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИИ – ишемический инсульт

ИМ – инфаркт миокарда

ИМТ – индекс массы тела

КАС – каротидная ангиопластика и стентирование

КЭА – каротидная эндартерэктомия

ЛВП – липопротеиды высокой плотности

ЛЖ – левый желудочек

ЛНП – липопротеиды низкой плотности

МРТ – магнитно-резонансная томография

НСА – наружная сонная артерия

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОСА – общая сонная артерия

ОХС – общий холестерин

САД – систолическое артериальное давление

СД – сахарный диабет

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ТИА – транзиторная ишемическая атака
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ФВ – фракция выброса

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЧСС – частота сердечных сокращений

ACAS – Asymptomatic Carotid Atherosclerosis Study

CAVATAS – Carotid and Vertebral Artery Transluminal Angioplasty Study

CREST – Carotid Revascularization Endarterectomy vs Stenting Trial

DWI – diffusion-weighted imaging (диффузионно-взвешенное изображение)

ESCT – European Carotid Surgery Trial

EVA-S3 – Endarterectomy Versus Angioplasty in patients with Symptomatic Severe

carotid Stenosis

ICSS – International Carotid Stenting Study

MMSE – Mini-Mental State Examination

NASCET – North American Symptomatic Carotid Endartectomy Trial

NIHHS – National Institutes of Health Stroke Scale

SAPPHIRE – Stenting and Angioplasty with Protection in Patients at High Risk for

Endarterectomy

SPACE – Stent-Protected Angioplasty versus Carotid Endarterectomy in

symptomatic patients

SPARCL – Stroke Prevention by Aggressive Reduction in Cholesterol Levels trial

VACS – Veterans Affairs Cooperative Study
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