ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора Затеишикова Дмитрия Александровича на диссертационную работу Булгаковой Елены Сергеевны на тему: «Кардиоваскулярные факторы риска развития ишемических церебральных очагов и их влияние на отдаленные результаты после стентирования сонных артерий», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 «кардиология»

Актуальность диссертационного исследования

В последние годы фокус профилактических мероприятий сместился в сторону совершенствования методик профилактики инсульта, которым до последнего времени уделялось существенно меньше внимания по сравнению с профилактикой инфаркта миокарда. Между тем, инсульты являются одной из ключевых причин смертности и потери трудоспособности, в том числе в трудоспособном возрасте. Основной прогресс в данной области традиционно связывают с внедрением антикоагулянтной терапии у больных мерцательной аритмией. Медикаментозные возможности профилактики атеротромботических инсультов практически связаны с адекватной гиполипидемической терапией и применением антитромбоцитарных препаратов. Развитие технологии эндоваскулярных вмешательств также может стать существенным шагом по предотвращению развития ишемического инсульта. В то же время, несмотря на то, что каротидная ангиопластика со стентированием (КАС), часто позиционируется как менее травматичная альтернатива каротидной эндартерэктомии и по данным ряда крупных исследований сопоставима с ней по эффективности и безопасности, обращает на себя внимание, что проведение КАС было сопряжено с большей частотой развития неинвалидизирующих инсультов во время вмешательства. Магнитно-резонансная томография позволяет обнаружить острые ишемические микроочаги, не сопровождающиеся клинической симптоматикой почти в половине случаев. Еще одним актуальным аспектом является отсутствие данных, касающихся динамики когнитивных

расстройств после проведения процедуры КАС, и разработка путей предотвращения когнитивных нарушений у данной категории больных.

До настоящего момента остается за кадром вопрос о клинической значимости развития таких очагов и возможностях выбора группы риска, для которых предпочтительным могло бы быть проведение «большой» операции.

Таким образом, диссертационное исследование, посвященное поиску предикторов развития ишемических церебральных микроочагов после процедуры КАС и оценке влияния этих изменений на отдаленные результаты лечения, представляется весьма актуальным.

Научная новизна диссертационного исследования

В работе Булгаковой Е. С. впервые продемонстрировано, что в развитии множественных ишемических очагов в отличие от одиночного лежат принципиально разные механизмы. Эти различия проявились в том, что предикторами развития для единичного очага оказались повторные постдилатации, изъязвление атеросклеротической бляшки по данным ультразвукового исследования и ее кальциноз.

В противоположность, для множественных очагов были характерны несколько сниженный уровень гемоглобина перед вмешательством и пониженное диастолическое артериальное давление в интра- и послеоперационном периоде.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе

Обоснованность и достоверность данных диссертационного исследования подтверждается тем, что план проведенного исследования и набор современных методик, в том числе ультразвуковых и рентгенологических методов, магнитно-резонансной томографии, ангиографии брахиоцефальных артерий соответствовали поставленной в работе цели и задачам. При этом, для выявления очагов ишемии использована референсная методика магнитно-резонансной томографии в режиме диффузионно-взвешенного изображения.

Данные, полученные на группе больных (n=84), проанализированы с использованием адекватных статистических методов.

Выводы и практические рекомендации логичны и обоснованы.

Значимость полученных результатов исследования для науки и практической деятельности

Продемонстрировано, что возникновение единичного ишемического церебрального микроочага в большей степени ассоциировано с факторами риска эмболии, в то время как множественные очаги с большей вероятностью имеют гемодинамический генез.

Показана связь гемодинамических факторов и уровня гемоглобина перед вмешательством с возникновением ишемических церебральных микроочагов после КАС, что требует проведения тщательного контроля и коррекции этих показателей и может быть основанием при выборе типа вмешательства.

Выявлена негативная ассоциация между развитием микроочагов и сохранностью когнитивных функций в отдаленном периоде, на основании чего выведены рекомендации о целесообразности включения тестирования когнитивного статуса в послеоперационное динамическое наблюдение пациентов в течение первого года после вмешательства.

Общая характеристика работы

Диссертация Булгаковой Е.С. изложена на 111 страницах, построена по традиционному плану и состоит из введения, четырех глав (обзор, материал и методы, результаты, обсуждение), снабжена выводами, практическими рекомендациями и списком использованной литературы включающего 237 источников (из них 22 отечественных и 215 зарубежных). Диссертация проиллюстрирована 6 рисунками и содержит 11 таблиц.

Во введении подробно обоснована актуальность изучения острых ишемических церебральных микроочагов у пациентов после КАС, раскрыта научная новизна полученных результатов и научно-практическая значимость проделанной работы. Анализ положений, выносимых на защиту,

представленных в диссертационной работе, показал, что последние отражают ключевые моменты научного исследования и полностью соответствуют цели и задачам работы.

Обзор литературы представляет собой развернутое изложение современных представлений об инсульте, интервенционных методах его профилактики, интра- и послеоперационных осложнениях, и других событиях послеоперационного периода. Обзор логично структурирован, написан с необходимой детализацией и в полном объеме охватывает все аспекты изучаемой темы. Рассмотрены и проанализированы рандомизированные исследования и мета-анализы, в которых изучалась эффективность и безопасность процедуры стентирования, в том числе описанные в литературе исследования частоты ишемических церебральных микроочагов и ассоциированных с их возникновением факторов. Особенности проведения описанных исследований и полученные результаты, очевидно, были учтены при разработке методологии и протокола диссертационного исследования.

В главе, посвященной материалу и методам исследования, наглядно описан дизайн исследования, иллюстрированный графической схемой. Подробно описаны критерии оценки характеристик атеросклеротической бляшки и других учтенных в работе параметров.

В главе, описывающей результаты исследования, последовательно и структурированно изложены результаты описания и межгруппового сравнения 84 включенных в исследование пациентов в соответствии с поставленными задачами. Полученные данные согласуются с результатами зарубежных исследований, подтверждающих ведущую роль инсульта и пожилого возраста в возникновении неврологических осложнений.

В обсуждении автором было проведено сравнение собственных результатов с данными зарубежных исследований. Предложены патогенетически обоснованные объяснения выявленных связей возникновения ишемических церебральных микроочагов с гемодинамическими показателями и показателем гемоглобина, составляющих значительную часть научной новизны исследования. Убедительно показано, что возникновение единичных

ишемических церебральных микроочагов в большей степени ассоциировано с факторами риска эмболии, в то время как множественные очаги с большей вероятностью имеют гемодинамический генез.

Выводы и практические рекомендации отражают суть научной работы и полностью соответствуют поставленным целям и задачам.

По материалам кандидатской диссертации Булгаковой Е.С. опубликованы 5 научных работ, из них 4 статьи в журналах, включенных в Перечень ВАК и международные базы цитирования Web of Science и Scopus.

Автореферат отражает суть проведенного исследования и соответствует содержанию и выводам диссертации.

Принципиальных замечаний, снижающих оценку работы, не выявлено.

Вопросы:

1. Учитывая, что работа проведена в одном центре и процедуру КАС выполнял один и тот же специалист по рентгеноэндоваскулярным методам диагностики и лечения, имеются ли различия в частоте развития микрососудистых очагов, связанные с изменением опыта хирурга?
2. С чем было связано развитие у некоторых больных послеоперационной гипотонии и могла ли она быть предсказана по клиническим данным?
3. Можно ли использовать результаты данной работы для выбора тактики реваскуляризации?

Заключение

Диссертационная работа Булгаковой Е.С. «Кардиоваскулярные факторы риска развития ишемических церебральных очагов и их влияние на отдаленные результаты после стентирования сонных артерий», выполненная под научным руководством д.м.н. Руденко Бориса Александровича и представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 «кардиология», является законченным научно-квалификационным исследованием, в котором изложено решение актуальной научной и практической задачи, а именно: выявлены и описаны кардиоваскулярные

факторы риска, ассоциированные с развитием ишемических церебральных очагов после КАС, и установлено их отдаленное отрицательное влияние на когнитивные функции, что имеет существенное значение для кардиологии.

Представленная диссертационная работа полностью соответствует всем требованиям, в т.ч. п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Булгакова Елена Сергеевна, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук.

Официальный оппонент,

Заведующий первичным сосудистым отделением

ГБУЗ «ГКБ №51 ДЗМ»,

д.м.н., профессор

Затейщиков Дмитрий Александрович

«27» июля 2020 г.

Подпись д.м.н., проф. Затейщикова Дмитрия Александровича заверяю:

начальник отдела кадров

ГБУЗ «ГКБ №51 ДЗМ»

Мартон А.Е.

«24» июля 2020 г.

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская клиническая больница №51 Департамента здравоохранения города Москвы»

121309, Москва, ул. Алябьева, д. 7/33

Приемная главного врача +7 (499) 146-81-24, e-mail gkb51@zdrav.mos.ru

В диссертационный совет Д 208.016.01

на базе ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр терапии и профилактической медицины»
Министерства здравоохранения Российской Федерации (Петроверигский пер., д.10, стр.3, г. Москва, 101990)

СВЕДЕНИЯ

об официальном оппоненте соискателя ученой степени кандидата медицинских наук Булгаковой Елены Сергеевны на тему «Кардиоваскулярные факторы риска развития ишемических церебральных очагов и их влияние на отдаленные результаты после стентирования сонных артерий» по специальности 14.01.05 – кардиология

Фамилия, Имя, Отчество (полностью), дата рождения, гражданство Ученая степень, наименование отрасли науки, научная специальность, по которой защищена диссертация, ученое звание (при наличии) Полное название организации, являющейся основным местом работы официального оппонента (на момент предоставления отзыва) Занимаемая должность в организации (на момент предоставления отзыва) Список основных публикаций в рецензируемых научных изданиях, близких по теме оппонируемой диссертации
Затейщиков Дмитрий Александрович, 24.09.1961, РФ Доктор медицинских наук, 14.01.05 – кардиология, профессор Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская клиническая больница №51 Департамента здравоохранения города Москвы»; 121309, Москва, ул. Алябьева, д. 7/33, +7 (499) 146-82-94 Заведующий первичным сосудистым отделением <p>Гайсёнок О.В., Трифонова С.С., Леонов А.С., Шагалова И.В., Затейщиков Д.А. Толщина интима-медиа и неинвазивные критерии оценки доклинического атеросклероза у пациентов в возрасте до 55 лет по данным регистра ДУПЛЕКС-2013 // Евразийский кардиологический журнал. – 2017. – Т. 3. – С. 100.</p> <p>Бражник В.А., Мишушкина Л.О., Евдокимова М.А., Галявич А.С., Терещенко С.Н., Козиолова Н.А., Глезер М.Г., Ягода А.В., Хоролец Е.В., Данковцева Е.Н., Боева О.И., Константинов В.О., Затейщиков Д.А. Риск развития инсульта после перенесенного обострения ишемической болезни сердца: данные 3-летнего наблюдения // Кардиология. – 2018. – Т. 7(58). – С. 14-22.</p> <p>Гайсёнок О.В., Курносов П.А., Леонов А.С., Затейщиков Д.А. Скрининг семейной гиперхолестеринемии среди пациентов в возрасте до 40 лет, подвергнутых дуплексному сканированию сонных артерий, по данным локального регистра // Терапевтический</p>

<p>архив. – 2018. – Т. 9(90). – С. 37-41.</p> <p>Иванцов Е.Н., Ким З.Ф., Магамедкеримова Ф.А., Хасанов Н.Р., Затеищиков Д.А. Частота сердечно-сосудистых событий после острого коронарного синдрома у пациентов с различной приверженностью к терапии (данные проспективного исследования) // Вестник современной клинической медицины. – 2019. – Т. 5(12). – С. 25-29.</p> <p>Сергиенко И.В., Шестакова М.В., Бойцов С.А., Аметов А.С., Анциферов М.Б., Кухарчук В.В., Затеищиков Д.А., Езов М.В., Гуревич В.С., Галявич А.С., Воевода М.И., Дупляков Д.В., Драпкина О.М., Барбараш О.Л., Халимов Ю.Ш., Арутюнов Г.П., Карпов Ю.А., Бубнова М.Г., Дроздова Л.Ю. и др. Экстремальная категория риска в системе стратификации сердечно-сосудистых осложнений. Консенсус совета экспертов // Фарматека. – 2019. – Т. 4(26). – С. 138-143.</p>
-- -- -- -- ---

Согласен на обработку персональных данных:

_____ Затеищиков Д.А.

« 15 » сентя 2020 г.

Подпись Затеищикова Д.А. заверяю:

Начальник отдела кадров ГБУЗ «ГКБ №51 ДЗМ»

Маргон А.Е.